

## Nr 387

Av herrar **Almgren** och **Svensson** i Eskilstuna, om åtgärder mot otillbörligt utnyttjande av behovsprövade sociala förmåner.

Fördelningen av samhällets insatser för social omvårdnad och trygghet sker efter två principiellt olika linjer. Den ena linjen innebär i grova drag att alla medborgare oavsett inkomst och förmögenhet garanteras förmåner genom de stora generellt verkande sociala reformerna av typ allmänt barnbidrag och folkpension. Den andra linjen man gått fram efter är att fördela samhällets insatser i förhållande till vederbörandes behov. Detta sker genom inkomst- och behovsprövade förmåner. Exempel på detta är de kommunala bostadstilläggen för folkpensionärer.

Inom vårdsektorn är oftast avgifter för tillsyn och hemhjälp liksom avgifter för vård på pensionärshem och andra vårdhem knutna till inkomst- och förmögenhetsförhållanden. Pensionärer med små sidoinkomster kan vidare i enlighet med behovsprincipen beviljas särskild skattelindring på grund av nedsatt skatteförmåga.

Förmåner av detta slag utgör ett värdefullt inslag i vår socialpolitik och innebär med rätta en värdefull tillgång för många människor.

Tyvärr förekommer det att personer på ett otillbörligt sätt tillskansar sig förmåner, som i dessa fall i enlighet med bestämmelsernas anda inte borde utgå. Det kan bl. a. ske på så sätt att den egna inkomsten eller kapitaltillgången reduceras genom överföring på anhörig eller annan person. Det har i pressen förekommit uppgifter om att personer i mycket god ekonomisk ställning på så sätt skaffat sig otillbörliga förmåner. Sådana fall har givetvis kränkt allmänhetens rättskänsla och kan medverka till en negativ inställning även till sådan socialpolitik som har ett behjärtansvärt syfte.

Vi är fullt medvetna om att redan i dag finns regler avsedda att motverka sådant missbruk. Det synes emellertid förhålla sig på så sätt att dessa spärregler inte är tillräckligt effektiva.

Det måste anses angeläget att finna metoder som bättre än hittills förhindrar överföring av kapitaltillgångar till anhörig eller annan person i syfte för vederbörande att tillskansa sig inkomst- och behovsprövade förmåner från det allmänna.

Med ovanstående motivering hemställer vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t begär en översyn av gällande regler för överföring av kapitaltillgångar till anhörig

eller annan person för att förhindra otillbörligt utnyttjande av inkomst- och behovsprövade förmåner.

Stockholm den 24 januari 1969

*Harald Almgren (s)*

*Olle Svensson (s)*  
i Eskilstuna

---